## CCCCLXVI. — 1315.

*Lettres de Guillaume, comte de Hainaut, de Hollande, de Zélande et sire de Frise, par lesquelles il s'accorde avec Jean, duc de Brabant, pour établir un impôt sur les draps que les marchands de Louvain et de Bruxelles menaient aux foires de Champagne et de Brie, jusqu'à l'entier paiement d'une somme de 3,100 livres. 3<sup>me</sup> cart., n<sup>o</sup> 175, t. II, fol. 240.*

A tous chiaus ki ches présentes lettres verront et oront; Guillaumes, cuens de Haynau, de Hollande, de Zélande et sire de Frize, salus et connaissance de vérité. Comme pluseurs deffenses de la court des foires de Champaingne et de Briie aient couru et courussent dès le tans no chier seigneur et père, cui Diex absoille, pour son fait et le nôtre, et ou nom de lui et de nous, entre no chier et amet cousin Jehan, par le grasce de Dieu, duk de Lothier, de Braybant et de Lembourc, et son pays et sa terre, nous, de toutes ces deffenses nous sommes accordé, pour nous et pour nos hoirs, sans fraude et sans malenghien, avec no chier cousin le duk devant dit et ses gens en le manière ki s'ensuit. Ch'est assavoir que de tous les dras de Louvaing et de Brousselles que li bourgeois et marchand de Louvaing et de Brousselles amenront u feront amener ès foires de Champaingne et de Briie, li dit marchand nous doivent donner et payer de cascun des dis dras deux sols de noirs tournois petis jusques à plénière satisfaction de trois mille et cent livres de noirs tournois petis, pour le cause des dites deffenses qu'il avoient sour iaulz en l'ocoison de no père et de nous, et le dite somme d'argent parpaye des levées des dis dras, ch'est assavoir : deux sols de cascun drap, sicom dit est, nous ne nulz de par nous n'en porons ne ne deverons plus lever, ains seront li dit bourgeois, leur avoires et lor biens, dès dont en avant, quitte et délivre de payer les deux sols devant dis. Et est assavoir que li drap qui aront payé une fois les deux sols devant dis comment qu'il ne fussent vendu en foire et on les menast ailleurs ou par aventure c'on les ramenast ès foires pour vendre, seront quitte par une fois payer les deux sols, et n'en pora-on, ne ne devera plus demander ne recevoir. Et est simplement notre intention que nuls autres dras de quel lieu ou ville que ce soit en Braybant, hors des dras de Lou-

vaing et de Brousselles, ne soient en ceste accordance ne ne puissent venir ès dites foires se ce n'est païant les deux sols de noirs tournois à nous de cascun drap, sicom feront chil de Louvaing et de Brousselles en le manière devant dite. Et parmi tant que nous serons parpayé des dites trois mille et cent livres, nous avons quittei et quittons le dit duc et ses gens, leur avoir et leur biens, de tout ce que nous leur poriens demander ne fairé demander en l'occoison des dites deffenses ne des choses ne d'occoisons qui issues en sont u puissent yssir en quelconque manière que ce soit, et n'en porons plus avant occoisonner ne demander le duc ne ses gens, en cors ne en biens, outre ce que deseure est dit. Si prions et requérons à saiges hommes et discrés les gardes des foires de Champaingne et de Briie que ceste accordance et ces choses deseure dites il voellent approuver et ratefier de leur office, par leur lettres desous le saiel des dites foires. Et toutes ces choses devant dittes nous avons enconvent et promettons loiaument et en boinne foy, pour nous et pour nos hoirs, à tenir et warder fermement et entirement, sans fraude et sans malenghien. En tiesmoignage et en seurtei de laquèle cose, nous avons saielées ces présentes lettres de notre saiel, qui furent faites et données en l'an de grasce mil trois cens et quinze, le jour de le fieste saint Nicolay en yvier.